INDICAÇÃO 176/2009

INDICA, na forma regimental ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, através das

Secretarias competentes, determine a colocação de cartazes impressos específicos dispondo "Sobre

a  mensagem de esclarecimento e alerta sobre a AIDS, sobre os malefícios do uso de drogas, fumo e

bebidas alcoólicas nos estabelecimentos de ensino no âmbito do município de Santa Rita do Passa

Quatro”.

JUSTIFICATIVA:

Apesar de todo trabalho já executado em nosso Município, necessário se faz um trabalho

preventivo em nível de estabelecimento de ensino, como já é sabido no meio da psicologia a

informação preventiva  tem conseguido grandes valores, que muitas vezes alunos não tem

liberdade em suas residências de comentarem e terem esse tipo de informação e nem a respeito de

tais assuntos ficando restrito a seu meio e convívio escolar e no próprio meio estudantil, o que com

certeza será de grande valia as nossas gerações.

Sala das Sessões, 04 de setembro de 2009.

PAULO HENRIQUE DE MELO
Vereador

Resposta do Executivo – Ofício 278/09 de 05/10/09 – Esclarecendo que, de acordo com o Diretor

do Departamento de Educação, tais esclarecimentos constam do Plano gestor da cada unidade

escolar, é assunto abordado por todos os professores, em especial na grade curricular de Ciências,

bem como na parceria do departamento de Educação com o PROERD.